ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОЛЬВОВСКОЕ
КИМОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.07.2016   № 230
Об утверждении Порядка финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий муниципального образования Новольвовское Кимовского района от чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 11 Федерального закона РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава муниципального образования Новольвовское Кимовского района, администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий муниципального образования Новольвовское Кимовского района от чрезвычайных ситуаций (приложение).
2. Сектору делопроизводства, кадров и правовой работы (Беликова Г.В.) обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 31.01.2014 № 8-42 «Об установлении мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации

муниципального образования

Новольвовское Кимовского района
	Г.В.Винокурова

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Новольвовское

Кимовского района

от 05.07.2016 №230

Порядок
финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий муниципального образования Новольвовское Кимовского района
от чрезвычайных ситуаций
1. Настоящий Порядок финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий муниципального образования Новольвовское Кимовского района от чрезвычайных ситуаций (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.
2. Финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляется в целях предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижения размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций, ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Финансовое обеспечение мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования (за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров) является расходным обязательством муниципального образования.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.

Общественные организации могут участвовать в мероприятиях в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с законодательством и своими уставами.
4. Финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно.

Финансированию за счет организаций подлежат мероприятия по защите работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций.

5. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления, организаций, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация.

 При недостаточности вышеуказанных сил и средств привлекаются средства резервного фонда администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района (далее – администрация) в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, предусмотренных действующим законодательством РФ.
6. Денежные средства, выделяемые из бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района могут расходоваться на:

а) проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и других объектах;

б) оказание единовременной материальной помощи лицам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций, а также выплата разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам за заслуги в ликвидации последствий стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

в) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для граждан, пострадавших от чрезвычайной ситуации;

г) создание резерва материально-технических ресурсов для оказания помощи лицам, пострадавшим от стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

д) прочие неотложные нужды, связанные с ликвидацией последствий или предупреждением чрезвычайных ситуаций, не предусмотренные в областном бюджете на текущий финансовый год.

Взаимоотношения администрации с организациями, привлеченными к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, в том числе аренда зданий и помещений для временного проживания и питания пострадавших граждан, оформляются договорами. Оплата расходов, связанных с командированием, осуществляется по установленным законодательством нормативам.

7. Администрация по средствам, выделенным из бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района, ведёт бухгалтерский учёт в соответствии с Инструкцией Министерства финансов РФ по бухгалтерскому учёту в учреждениях и организациях.
8. Отчёт об израсходованных денежных средствах, выделенных из бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района, по завершению ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение) представляется в администрацию в пятидневный срок.
8. Контроль за целевым, законным и экономным расходованием финансовых средств, предусмотренных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
__________________________________

	Приложение

к Порядку финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий муниципального образования Новольвовское Кимовского района в чрезвычайных ситуациях

Отчёт
об израсходованных денежных средствах из бюджета муниципального
образования Новольвовское Кимовского района по завершению ликвидации чрезвычайных ситуаций
Сумма денежных средств, выделенных из бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района _______________________________________________

                                                                              (наименование предприятия, организации или учреждения,                                привлеченного к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ)

_____________________________________________________________________________

(сумма выделенных средств)

	№ п/п
	Наименование поставщика товаров, работ, услуг
	Наименование товаров, работ, услуг
	Номер, дата документа
	Сумма, руб.

	1

	2…

	Итого:

Остаток неиспользованных денежных средств _______________________________

                                                                                                                       (сумма неиспользованных средств)

	Руководитель организации

	(должность)

	/

	/

	(подпись)

	(ФИО)

	«

	»

	20____ г.

	М.П.